Vt ihabit in me uirtus Christi.) Quando de afflictionibus sanctorum laborum crescit cordis humilitas, & spes futurae retributionis confortat animum, & animam Christi uirtus inhabitat.

EVANGELIUM LVCAE. CAP. VIII.

Vm turba plurima conueniret, & de ciuitatibus properarent ad Iesum, dixit per similitudinem: Exiit qui seminat seminare semen suum. Et dum seminat, aliud cecidit secus uiam, & concutatum est, & uolucres celi comedenter illud. Et aliud cecidit supra petram, & natum aruit, quia non habebat humorem. Et aliud cecidit inter spinas, & simul exorte spinae suffocauerunt illud. Et aliud cecidit in terram bonam, & ortum, fecit fructum centuplum. Hec dicens clamabat: Qui habet aures audiendi audiat. Interrogabant autem eum discipuli eius, quae esset hæc parabola? Quibus ipse dixit. Vobis datum est nosse mysterium regni dei.

Agnis Dei, ceteris autem in parabolis, ut uidentes non uideant, & audientes non intelligant. Est autem hæc parabola: Semen est uerbum Dei. Qui autem secus uiam, hi sunt qui audiunt, deinde uenit diabolus, & tollit uerbum de corde eorum, ne credentes salvi stant. Nam qui supra petram, qui cum audierint, cum gaudio suscipiunt uerbum, & hi radices non habent, quia ad tempus credunt, & in tempore temptationis recedunt. Quod autem in spinis cecidit, hi sunt qui audiuerunt, & à sollicitudinibus & diuitijs & uoluptatis bus uitæ euntes suffocantur, & non referunt fructum. Quod autem in bonam terram, hi sunt, qui in corde bono & optimo audientes uerbum retinent, & fructum afferunt in patientia.

Vm turba plurima conueniret, & de ciuitatibus properarent ad eum, dixit similitudinem: Exiit qui seminat seminare semen suum, Et dum seminat, aliud cecidit secus uiam, & concutatum est, & uolucres celi comedenter illud.)

C Hanc parabolam Dominus ideo per seipsum exponere dignatus est, ut figurare se loqui innotesceret, rerum significations in his etiam, quæ per semetipsum noluit explanare, doceret esse querendas. Sed quia semen, quod uerbum Dei sit, terramque uiam, quod diuersum cor auditorum significet, ipse Dominus aperuit. Salvatorem, quem nobis querendum reliquit, nullum melius, quam filium Dei intelligere possumus, qui exiit seminare semen suum, quia de sinu patris, quo creaturæ non erat accessus, egrediens. Ad hoc uenit in mundum, ut testimoniū perhibetur ueritati. Vnde bene iuxta Euangelistas alios, hanc parabolam dicturus, de domo exiisse, mare adiisse, nauem cōscendisse perhibetur, ipsum nimis situ corporis, quod processu sermonis infinitans. Quæ Dominus exposuit, pia fide suscipiendo sunt, quæ autem tacite nostræ intelligentie dereliquerit, perstringenda sunt breuiter. Semen quod fecus uiam cecidit, duplice liture dispergit, & à uariantibus scilicet cōculatum, & à uolucribus raptum. Via est ergo cor sedulo malorum cogitationum transtulit atritum atque arefactum, ne uerbi semen exciperet ac germinare sufficeret. Atque ideo quicquid boni seminis uicina talis tunc contingit, pellime cogitationis meatu concutatum à dæmonibus eripitur, qui uolucres celi, siue quia coelestis spiritualis sunt naturæ, siue per aera uolant, appellantur.

B Et aliud cecidit supra petram & natum aruit, quia non habebat humor. Petram dicit durum & indomitum cor, ac nullo uerbi fidei uomere penetratum, hoc est, humor ad radicem seminis, quod iuxta aliam parabolam oleum ad lampades uirginum nutriendas, id est, amor & perseverantia uirtutis.

Et aliud cecidit in terram bonam & ortum, fecit fructum centuplum.) Fruictum centuplum dicit fructum perfectum, nam denarius numerus pro perfectione semper accipitur, quia in decem præceptis legis custodia continetur. Actiuæ enim & contemplatiua uita simul in decalogi mandatis coniuncta est, quia in eo & amor Dei, & amor seruari proximi iubetur. Amor quippe Dei ad contemplatiua uita, amor uero proximi pertinet ad actiuam. Denarius enim numerus per semetipsum multiplicatus, in centenarium surgit. Vnde recte per centenarium magna perfectione designatur, sicut de illo qui sua pro Domino terrena reliquit, dicitur: Centuplum accipiet & uitam æternam possidebit. Quia quisquis pro Dei nomine temporalia atque terrena contemnit, & hic perfectionem mentis recipit, ut iam ea non appetat quæ contemnit, & in sequenti seculo ad æternam uitam gloriam peruenit. Terra ergo bona fructu centuplo fecundatur, quando cor docile uirtutum spiritualium perfectione donatur.

Hæc dicens, clamabat: Qui habet aures audiendi audiat.) Quoties haec admonitione uel in Euangeliu uel in Apocalypsi Ioannis interponitur, mysticu esse quod dicitur, querendum est a nobis intentius ostenditur.

Interrogabat autem eum discipuli eius, quae esset hæc parabola.) Nemo putet finita mox parabolam discipulos hæc interrogasse salvatorem, sed ut Marcus ait: Cum esset singularis interrogauerunt eum, hi qui cum eo erant duodecim parolas, & dicebat eis: Vobis datum est, nolle mysterium regni Dei & cætera.

Christus figura
re loquens.

Math. 19.

Cæteris autem in parabolis, ut uidentes non videant, & audientes non intelligant.) Marcus ita dicit: Illis autem qui soris sunt in parabolis omnia sunt. Ideoç & nos cum discipulis Christi intremus in sanctuarium Dei, ut intelligamus in nouissima misericordia regni Dei. Nam qui adpropinquant pedibus eius, accipient doctrinam illius, dicentes eum Psalmista: Reuelata oculos nostros, & considerabimus mirabilia de lege tua. Recte quippe in parabolis audiunt, & in enigmatis, qui clavis sensibus cordis, neç intrare nec curari cognoscere veritatem, oblitii dominicae præceptionis: Qui habet aures audiendi audiat.

Qui autem secus uiam, hi sunt, qui audiuit, deinde uenit diabolus & tollit uerbum de corde eorum, ne credentes salvi fiant.) De hoc semine Marcus ita scribit: Hi autem sunt qui circa uiam, ubi seminatur uerbum, & cum audiuerint confestim Saranas auferunt. Matthæus ita ait: Omnis qui audit uerbum regni, & non intelligit, uenit satanas. & rapit, ex quo manifeste docetur eos circa uiam seminatores, qui uerbum, quod audiunt, nulla fide, nullo intellectu, nulla saltem tempante utilitate occasione percipere dignantur. Porro super petro & in spinis, ut Dominus exponit, seminatur, hi qui audit quidem uerbi & utilitatem probant, & desideriū gulfant, sed ne ad id quod probant perueniant, huius uite eos uel aduersaria terrendo, uel prospera blandiendo retardant, contrahit utramq[ue] damnatio semen quod accepserat tutari curabat, qui ait: Per arma iustitiae a dextris & a sinistris, per gloriam & ignobilitatem, per infamiam, & bonam famam, ut seductores & ueraces. His ergo tribus terræ generibus scito omnes qui uerbum auditum non faciunt, esse designatos, a quibus omnibus, qui semen acceptum seruat terra bona est. Excipiuntur sane Iudei & Gentiles, qui nec audire quidem merentur.

Quod autem in spinis cecidit, hi sunt qui audierunt & a sollicitudinibus, & diuitijs & uoluptatibus uitæ euntes suffocantur & non reserunt fructū.) Mirum quomodo Dominus spinas diuitias interpretatus sit, cum ille pungani, iste delectant.

Et tamen spinae sunt, quia cogitationum stuarum punctionibus mentem lacerant, & cum usq[ue] ad peccatum pertrahunt, quasi inflatio uulnere eruant, quas bene in hoc loco, alio Evangelista testante, nequaquam Dominus diuitias, sed fallaces diuitias appellant. Fallaces enim sunt, quæ nobiscum diu permaneant non possunt: fallaces sunt, quæ mentis nostræ inopiam non expellunt. Sol autem diuitiae uerae sunt, quæ nos diuities uirutibus faciunt. Notandum uero est, quod exponens Dominus dicit: Quia sollicitudines & uoluptates & diuitiae suffocant. Suf focant enim, quia importunis cogitationibus suis, guttur mentis strangulant, & dum bonum desideriū intrare ad cor non sinit, quasi aditum flatus uitalis necant. Notandum etiam quod duo sunt, quæ diuitias iungit, sollicitudines uel dilectio & uoluptates, quia profecto & per curam mentem obprimit, & per affluentiam resoluunt. Res enim contrarie possessores suos, & affectos & lubricos faciunt. Sed quia uoluptas conuenienter cum afflictione non potest, alio quidem tempore per custodie suæ sollicitudinem affligunt, atq[ue] alio per abundantiam ad uoluptates emolument.

Quod autem in bonam terram, hi sunt, qui in corde bono & optimo audientes uerbum retinent, & fructum afferunt in pacientia.) Bona terra, ut prediximus, omnibus tribus terre, nequaquam uarietatibus contraria facit, & liberter uidelicet semen uerbi suscipiendo, & quod suscipit inter aduersa & prospera patiēter ad fructus usq[ue] tempora seruando, aliter bona terra fructum per patientiam reddit, quia feliciter, nulla sunt bona quæ agimus, si non æquanimiter etiam proximorū mala toleremus. Quanto enim quisq[ue] altius procererit, tanto in hoc mundo inuenit, quod durius portet, quia dum à praesenti seculo mentis nostra dilectio deficit, eiudem seculū aduersitas crescit, hinc est enim, quod plerosq[ue] cernimus, & bona agere, & ramen sub graui tribulationum falso desudare. Sed iuxta uocem Domini, fructum per patientiam reddunt, quia cum humiliiter flagella suscipiunt, post flagella ad requiem sublimiter suscipiuntur. Quod uero secundum Matthæum dicitur, & fructum afferat, & facit aliud quidem centum, aliud autem sexaginta. Porro aliud triginta, triga[n]ta referunt ad nuptias. Nam & ipsa digitorum coniunctio, & quasi molle osculo se complectens & coederans maritum pingit & coniugem. Sexaginta ad uidas, eo quod in angustia & tribulatione sint posse. Vnde & in superiori digito deprimitur, quantoq[ue] maior est difficultas, ex parte quondam voluntatis inlecebris abstinerere, tanto maius & præmium. Porro centesimus numerus quæ fo-